/. SISTEMA FINANCIERO
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

7.1. CREDITOS Y DEPOSITOS

En este primer apartado del capitulo dedicadostgrsia financiero de la
Comunitat Valenciana nos vamos a detener en elsanéle las entidades de
depdsito que configuran el sistema bancario (bancagas de ahorros y
cooperativas de crédito), ofreciendo una visionlalesituacion en el ambito
provincial, autonémico y nacional, mediante la infaciéon relativa a créditos y
depdsitos, numeros de entidades, oficinas y otidisadores financieros.

7.1.1. Entidades de depdsito y nimero de oficinas

Como se puede observar en el Cuadro 1.7.1, elrsictmciero espafiol
ha contabilizado en 2006 un total de 272 entiddéedepdsito, de las cuales 142
son bancos, es decir, un 52,2%, 47 entidades sjais Ga Ahorros (17,3%) vy el
30,8% son Cooperativas de Crédito (83 entidades).

Cuadro I1.7.1

NUMERO DE ENTIDADES DE DEPOSITO EN ESPANA

IV Trim. 2006
Bancos Cajas Ahorros Coop. Crédito  Total
N T1 N T1 N T1 N
Ent. Dep6sito 142 52,2 47 17,3 83 308 272
Oficinas 15.096 34,9 23.418 54,1 4772 11,0 43.286
Ratio Oficinas / Ent.Depdsito 106,3 498,3 57,5 159,1

N: Namero total
T1: Porcentaje de cada tipo de Entidad respectoal tot

Fuente: Banco de Espafia

Los datos ofrecidos por el Banco de Espafia, reosgah el Cuadro
1.7.2, relativos al nimero de oficinas que las dates de depdsito tienen
operativas en Espafia, permiten realizar un analigisnémico y provincial. Se
observa como la Comunitat Valenciana, con 4.746inas, representa el 11%
del total de Espafa. Por provincias, en Valendanesbicadas el 51,9% de las
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oficinas de nuestra Comunitat, en Alicante el 34y%n Castellén el 13,4%
restante.

Cuadro 1.7.2

NUMERO DE OFICINAS POR ENTIDADES EN LA C. VALENCIAN A, Diciembre 2006

Bancos Cajas Ahorros Coop. Crédito Total
N T1 T2 N T1 T2 N T1 T2 N T1
Alicante 627 37,6 380 824 36,5 50,0 198 24,2 12,0 1.649 34,7
Castellon 196 11,7 30,9 267 11,8 42,1 171 20,9 27,0 634 13,4
Valencia 846 50,7 34,3 1.169 51,7 47,5 448 54,8 18,2 2.463 51,9
C. Valenciana 1.669 11,1 352 2260 9,7 47,6 817 17,1 17,2 4,746 11,0
Espafia 15.096 34,9  23.418 54,1 4.772 11,0  43.286

N: Numero de oficinas

T1: Porcentaje que representa cada provincia respetital de la Comunitat, y de esta sobre Espafia
T2: Porcentaje que representa cada tipo de Entidpéctsal total de oficinas

Fuente: Banco de Espafia / Elaboracion propia.

Los bancos en la Comunitat Valenciana representas, 2%, con 1.669
oficinas, mientras que las cajas de ahorros y catipas de crédito suponen el
47,6% y el 17,1%, respectivamente. En Espafia, lsds mantienen un
porcentaje similar al de nuestra Comunitat (34,9P48; cajas de ahorro, sin
embargo, tienen mayor relevancia en el territosipaéol (54,1%), mientras que
las cooperativas de crédito en Espafia se sitharelehl% (6,2 puntos
porcentuales por debajo de nuestra Comunitat). tRato, es destacable la
presencia de 817 oficinas de cooperativas de oréglit nuestro territorio
autondémico, abarcando el 17,1% del total de sulmgsk este tipo de entidad en
el conjunto de Espafia. Esta situacion, se acergpecialmente en Castelldn,
donde las oficinas de este tipo de entidad supeh@7% del total de oficinas
instaladas en dicha provincia.

En el Cuadro I.7.3 se puede observar las variasiated nimero de
oficinas en la Comunitat Valenciana y Espafia prodisc durante 2006 con
relacién al afio anterior. Los bancos han abierevasi oficinas, produciéndose
un aumento del 5,6% en la Comunitat y del 3,9% spaBa. Asimismo, las cajas
de ahorros y las cooperativas de crédito han awadergl nUmero de sus oficinas
en 2006. En concreto, las oficinas de las cajaghderos se han incrementado un
7,3% en nuestra Comunitat y un 4,5% en Espafiatragegue las cooperativas
lo hacian en un 2,8% y 2,5%, respectivamente.
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Cuadro 1.7.3

PORCENTAJES DE VARIACION DEL NUMERO DE OFICINAS, 20 06 SOBRE 2005

Bancos Cajas Ahorros Coop. Crédito Total
T1 T1 T1 T1
Alicante 6,3 7,7 2,6 6,5
Castellon 43 7,2 3,6 53
Valencia 55 7,0 2,5 5,6
C. Valenciana 5,6 7,3 2,8 5,9
Espafia 3,9 4,5 2,5 41

T1: Variacién porcentual del nimero de oficinas eafiel 2006 respecto a 2005
Fuente: Banco de Espafia / Elaboracion propia.

Por provincias se aprecia un aumento generalizadagoficinas en las
tres provincias, destacando Alicante con un incrémeglobal del 6,5%,
distribuido del siguiente modo: las oficinas bam=samun 6,3%, las cajas de
ahorros un 7,7% y las cooperativas de crédito 6% 2Por su parte, en Valencia
un 5,5% los bancos, un 7% las cajas de ahorros 3,4% las cooperativas de
crédito. Finalmente, Castellon ha experimentadoaumento del 4,3% en el
numero de oficinas bancarias y un incremento enchljas de ahorros y
cooperativas de crédito del 7,2% y 3,6%, respetiarde.

7.1.2. El crédito de bancos, cajas de ahorros yamerativas de crédito
en la Comunitat Valenciana

En la Comunitat Valenciana se ha canalizado el%0g&! total del
crédito concedido en Espafia por el sector financgendo superada solamente
por Madrid y Catalufia, que concentran el 43,1%tatel nacional, y Andalucia
con un 13,6%. El crédito total concedido en nue§&manunitat asciende a
153.748 millones de euros en 2006, distribuido eelis administraciones
publicas y el resto de sectores residentes end®# £,97,6%, respectivamente.
Estos porcentajes son similares a los registraddsspafia 2,6% y 97,4%. En el
resto de autonomias destaca Navarra como la coatligjde mayor porcentaje
dedica al sector privado (99%), mientras que, enexremo opuesto,
Extremadura y Asturias presentan la mayor propordi crédito destinado a las
administraciones publicas con un 5,3% y 5%, resg@oente.

En cuanto a la distribucién provincial, en Valerséaconcede el 54% del
crédito total de nuestra Comunitat, mientras queafite y Castellén conceden el
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Cuadro I.7.4

CREDITOS A ADMINISTRACIONES PUBLICAS (AA.PP.) Y OTR OS SECTORES RESIDENTES (O.S.R.)
Distribucién por autonomias v provincias (en ebods la Comunitat Valenciana) - Datos a 31 de dibrerde 2006

Bancos Cajas de Ahorros Coop. de Crédito Total
TOTAL AAPP. OSR —TOTAL  ipp osrR —TOTAL  sapp OSR. m T2 AAPP, OS.R.

m__T1_ T2 m__T1 T2 m T1_ T2 m_ Tl T2 m T1_ T2
Pais Vasco 30.114 41,4 4,4 573 29.541  32.666449 45 857 31.809 9.99213,7 12,7 47 9.945 72772 49 1477 20 39 71.295 98,0 4,9
Catalufia 121.497 43,1 17,8  5.020 116.477  156.84455,7 21,7 2.318 154.526 333212 42 2 3330 281673 190 7.340 2,6 19,3  274.333 97,4 19,0
Galicia 27.727 49,7 41 565 27.162  27.74949,8 38 698 27.051 269 05 03 2 267 55.745 3,8 1.265 23 3.3 54.480 97,7 3.8
Andalucia 84.870 42,1 12,5 4.135 80.735  97.85048,6 135 1.825 96.025 18.820 9,3 24,0 137 18.683  201.540 13,6 6.097 3,0 16,1  195.443 97,0 135
Asturias 10.826 47,4 16 752 10.074  10.04744,0 14 373 9.674 1964 86 25 10 1.954 22.837 15 1135 50 3,0 21,702 950 15
Cantabria 5.476 40,0 0,8 383 5.093 7.92857,9 11 106 7.822 291 21 04 0 291 13.695 0,9 489 36 1,3 13.206 96,4 0,9
La Rioja 3637341 05 147  3.490 6.06856,9 0,8 76  5.992 959 9,0 1.2 1 958 10.664 0,7 224 21 06 10.440 97,9 07
Murcia 14.014 342 21 398 13616  22.13654,0 3,1 260 21.876 4.87511,9 6,2 3 4872 41.025 2.8 661 1,6 1,7 40.364 984 2,8
C.Valenciana 64.066 41,7 9,4 2489 61577  77.1360,2 10,7 1.119 76.017 12.546 8,2 16,0 93 12453  153.748 10,4 3.701 2,4 9,7 150.047 97,6 10,4
Aragon 13.345 33,3 2,0 990 12.355  22.176553 3,1 292 21.884 4.60511,5 59 25 4.580 40.126 2,7 1.307 3,3 34 38.819 96,7 2,7
Cast.-La Mancha3.264 304 1,9 584 12.680  26.08459,9 3,6 597 25487 4.230 9,7 54 61 4.169 43578 2,9 1242 29 33 42.336 97,1 29
Canarias 25107 51,3 3,7 715 24392 21999450 3,0 675 21.324 1804 3,7 23 24 1.780 48910 3,3 1414 29 37 47.496 97,1 3,3
Navarra 5.516 28,1 0,8 64 5.452 9.24647,0 1,3 97 9.149 4.89724,9 62 28 4.869 19.659 1,3 189 10 05 19.470 99,0 1,3
Extremadura  7.622 41,1 11 510 7.112 9.82853,0 1,4 455 9.373 1097 59 14 24 1.073 18.547 1,3 989 53 2,6 17.558 94,7 1,2
Baleares 16.852 46,6 2,5 984 15.868 18.85852,2 2,6 419 18.439 444 12 06 1 443 36.154 2,4 1404 39 37 34750 96,1 2,4
Madrid 213.45559,8 31,3  4.179 209.276  140.42039,4 19,4 2.753 137.667 283908 36 53 2786  356.714 24,1 6.985 2,0 18,4  349.729 98,0 24,2
Castilla-Le6n 22.937 36,6 3,4 1168 21.769  34.390454,8 48 764 33.630 5.397 86 69 37 5.360 62.728 42 1969 31 52 60.759 96,9 4,2
Ceuta 435 408 0,1 11 424 590553 0,1 39 551 42 39 01 0 42 1.067 0,1 50 47 01 1.017 953 0,1
Melilla 556 59,5 0,1 30 526 335358 0,0 16 319 44 47 01 0 44 935 0,1 46 49 01 889 951 0,1
Sin clasificar 0o - 00 0 0 0o - 00 ¢] 0 0o - 0,0 0 0 0 00 0o - 00 0 - 00
Espafia 681.316 46,0 100 23.697 657.619  722.35448,7 100 13.739 708.615 78.447 53 100 548 77.899 1482117 100 37.984 2,6 100 1.444.133 97,4 100

900¢Z VIHOW3IN

C. Valenciana 64.066 41,7 9,4 2489 61.577 77.1360,2 10,7 1.119 76.017 12546 8,2 16,0 93 12.453 153.748 10,4 3.701 2,4 97 150.047 97,6 10,4

Alicante 20.051 40,8 31,3 536 19.515  26.92254,8 349 356 26.566 2197 45 175 26 2171 49.170 32,0 918 19 24,8 48.252 98,1 32,2

Castellon 9.262 43,0 14,5 198 9.064 9.31943,3 12,1 89 9.230 2961137 236 31 2930 21.542 14,0 318 1,5 86 21.224 98,5 14,1

Valencia 34.753 41,9 54,2 1.755 32.998  40.89546,5 53,0 674 40.221 7.388 89 58,9 36 7.352 83.036 54,0 2.465 3,0 66,6 80.571 97,0 53,7
T1: Porcentaje que representa cada tipo de depostateeEntidad sobre el total de depositos. (%). m: Millones de euros

T2: Porcentaje que representa cada provincia respetitabde la C. Valenciana, y de cada CC.AA. sdispafia. (%).
Fuente: Banco de Espafa.
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32% y 14%, respectivamente. Por lo que respeasa geteptores, Castellon es la
provincia que dedica un mayor porcentaje de suditogzconcedidos al sector
privado con un 98,5% frente al 98,1% de Alicantel ¥7% de Valencia. Esta
dltima provincia, dada su mayor concentracibn devides de las
administraciones publicas, destina un 3% del avéalitsector publico, mientras
que en Alicante y Castellon se reduce hasta el ¥,2%%, respectivamente.

En la Comunitat Valenciana durante el afio 200@8dg&s de ahorros han
sido las principales canalizadoras del crédito non50,2%, porcentaje éste
superior al que se registra en el conjunto de Espé&8i7%). Por el contrario, los
bancos tienen una actividad crediticia menor eangbito de nuestra Comunitat
gue en Espafa. La cuota de mercado de los bancogestra Comunitat en la
concesion de créditos es del 41,7% frente al 46%safia. Por su parte, las
cooperativas de crédito acaparan el 8,2% de loditase concedidos en la
Comunitat Valenciana frente al 5,3% en Espafia.

Por provincias, en Alicante las cajas de ahorreseti un importante
peso relativo, con una cuota de mercado del 54¢8fh,da lugar a un reducido
porcentaje de las cooperativas de crédito (4,5%).ePcontrario, en Castellon,
las cooperativas presentan el nivel mas elevadtodi® la Comunitat con un
13,7% frente al 43,3% de las cajas de ahorros. &ania, las cajas de ahorros
también ocupan el primer lugar con un 46,5%, mé&ngue las cooperativas
representan el 8,9%. Por su parte, el porcentajéadeanca por provincias
presenta un diferencial mas reducido, puesto qudieante supone el 40,8%, en
Valencia el 41,9% y el 43% en Castellén.

Por lo que respecta al resto de comunidades aut®jooontindan
existiendo importantes diferencias en la estructig#asus respectivos sectores
financieros. En primer lugar, destaca la posiciémprdvilegio que ocupa la banca
en la Comunidad Autbnoma de Madrid, con una cuetandrcado del 59,8% vy
en Canarias (51,3%). Las cajas de ahorros tienemagtor implantacion en
Castilla-La Mancha (59,9%) y Cantabria (57,9%). Boparte, las cooperativas
de crédito presentan un peso relativo mas elevadblavarra con el 24,9%,
seguida por Pais Vasco (13,7%).

7.1.3. Depositos en bancos, cajas de ahorros y pexativas de crédito
en la Comunitat Valenciana

Los depdésitos en bancos, cajas de ahorros y cdiaasrae crédito en la

Comunitat Valenciana representan el 9% del totalddpdsitos del sistema
espafiol con un total de 89.194 millones de eures € Cuadro 1.7.5). Como
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ocurre con los créditos concedidos, s6lo Madridaldéa y Andalucia superan el
volumen de depdsitos en las entidades ubicadasestra Comunitat.

En cuanto al tipo de depositante, se observa gsecebr privado efectia
el 96,4% de los depositos totales, aportando 468666 el sector publico. En
Espafia, este porcentaje es mas reducido en etedsocontribucién del sector
privado (93,4%), mientras que los depdsitos publem® sitian en el 6,6%. Siete
comunidades autdbnomas superan este nivel: Car(@a&%), Navarra (9,4%),
Madrid (8,8%), Andalucia y Pais Vasco con 8,7% mbas casos, Extremadura
(8,2%) y Cantabria (7,4%).

En la Comunitat Valenciana las cajas de ahorrosetiedepositado el
58,8% de los recursos, la banca el 28,1% y lasaratipas de crédito el 13,1%.

Esta distribucién se repite en el mercado finanogstre las entidades en
el conjunto de Espafa, si bien con ciertas diféasngorcentuales Las
cooperativas en nuestra Comunitat tienen un magso pelativo (13,1% frente
al 6,6% de Esparfa), menor en el caso de la ba@h%2frente al 42,8 %) y
superior en las cajas de ahorros (58,8% en nu€stnaunitat y el 50,6% en
Espafia).

En las tres provincias de nuestra Comunitat, lgascae ahorros
representan el mayor porcentaje de los depésigsidos de los bancos y de las
cooperativas, con excepcion de Castellébn dondelépssitos de estas Ultimas
vuelven a superar a los de la banca. No obstaxittee diferencias en el peso
relativo de cada una de las entidades. En Valgn@abre todo, en Alicante las
cajas de ahorros superan ampliamente a la bancaoraneto, las cajas y los
bancos en Valencia representan el 50,0% y 29,7%pectivamente, y en
Alicante el 68,8% y 25,3%. En Castellén, por eltcano, el mercado presenta
un reparto mas equitativo entre los tres tiposrdiel@des: bancos (29,3%), cajas
(39,7%) y cooperativas (31%).

Las entidades bancarias alcanzan la mayor repetsédad en la
Comunidad Auténoma de Madrid (71,1%) y Galicia 742). Por su parte, las
cajas de ahorros obtienen el liderazgo sobre lasgban todas las comunidades
autbnomas, excepto en Madrid. Destacan los elevada®ntajes de Catalufia
(72,2%), Aragén (67,3%) y Baleares (64,5%). Laspeoativas alcanzan su
mayor peso relativo en Navarra (25,4%), Pais V§s6B8%), Murcia (14,5%) y
Andalucia (14,3%).

Por dltimo, cabe indicar que el volumen de depésfectuados a través
de la banca electrénica en Espafia ha ascendidcallmillones de euros en
2006, correspondiendo el 96,2% a los bancos y8&b 3 las cajas de ahorros.
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Cuadro I.7.5

DEPOSITOS DE ADMINISTRACIONES PUBLICAS (AA.PP.) Y O TROS SECTORES RESIDENTES (O.S.R.)
Distribucién por autonomias vy provincias (en ebode la Comunitat Valenciana) - Datos a 31 de dibiende 2006

Bancos Cajas de Ahorros Coop. de Crédito Total
— TOTAL  japp. 0sR. —TAL  sapp. 0sR —T2AL aapp. OSR. m T2 AAPP. OS.R.

m__T1 T2 m_T1 T2 m_T1 T2 m_ Tl T2 m__T1 T2

Pais Vasco 17.298 31,3 4,1 1428 15870  28.71051,9 57 2868 25.842 9.26316,8 14,1 513 8.750 55.271 56  4.809 87 7.3 50462913 54
Catalufia 43.666 26,5 10,3 1.787 41.879 119.14572,2 23,7 5.464 113.681 2219 1,3 34 9 2210 165.03016,6  7.260 4,4 11,0 157.770 95,6 17,0
Gallicia 17.325 42,7 41 1071 16254 22978566 4,6 1462 21.516 317 08 05 6 311 40.620 4,1 2539 63 3,9 38081937 41
Andalucia 30.014 29,3 7,1 4.067 25947  57.82056,4 115 4.165 53.655 14.620 14,3 22,3 692 13.928 102.4540,3  8.924 87 13,6 93.530 91,3 10,1
Asturias 7.342 411 1,7 115  7.227 8.66548,6 1,7 433 8.232 1.84010,3 2,8 36 1.804 17.847 1,8 584 33 09 17.263 96,7 1,9
Cantabria 3.824 416 09 432 3.392 5.25257,1 1,0 244 5.008 116 1,3 0,2 0 116 9.192 0,9 676 7,4 10 8516 926 09
La Rioja 1.674 27,8 04 30 1.644 3.67060,9 0,7 113 3.557 67911,3 1,0 12 667 6.023 0,6 155 2,6 02 5868 97,4 0,6
Murcia 4695 21,9 1,1 284 4411 13591635 27 1.022 12569 3109145 4,7 22 3.087 2139522 1.328 62 20 20067 938 22
C. Valenciana 25.073 28,1 5,9 962 24.111  52.42958,8 10,4 1773 50.656 11.691 13,1 17,8 463 11.228 89.193 9,0 3198 3,6 4,9 85995 964 9,3
Aragoén 5.164 19,1 1,2 254 4910 18.209 67,3 3,6 666 17.543 3.68613,6 56 114 3.572 27.059 27 1.034 38 16 26.025962 28
Cast.-La Mancha 6.763 232 16 226  6.537 17.768 60,8 3,5 830 16.938 4676160 7,1 106 4.570 29207 29 1162 40 1,8 28.045960 3,0
Canarias 9.020 38,8 2,1 772 8248 12.268 52,7 24 1645 10.623 1.987 85 30 468 1519 2327523 2885124 4,4 20390 876 22
Navarra 3125 22,0 0,7 547 2578 7.45252,6 1,5 660 6.792 3.602254 55 124 3478 14.179 1,4 1331 94 20 12848 90,6 14
Extremadura 4652 324 1,1 342 4310 8.49559,2 1,7 769 7.726 1208 84 1,8 73 1135 1435514 1184 82 18 13171918 14
Baleares 5.717 338 1,3 248 5469 10.893 645 2,2 422 10.471 288 1,7 04 17 271 16.898 1,7 687 41 10 16211959 17
Madrid 205.401 71,1 48,4 15.634 189.767 81.560 28,2 16,2 9.848 71.712 1.838 06 28 16 1.822 288.79929,1 25498 8,8 38,8 263.301 91,2 28,4
Castilla-Ledn 14.274 28,0 34 929 13.345  32.35063,5 6,4 1445 30.905 4319 85 66 94 4.225 50.94351 2468 48 38 48475952 52
Ceuta 329 450 01 22 307 364 49,8 0,1 7 357 38 52 01 ] 38 731 0,1 29 40 00 702 96,0 0,1
Melilla 353 49,2 0,1 23 330 33146,2 0,1 14 317 33 46 01 1 32 717 01 38 53 01 679 947 0,1
Sin clasificar 0 - 00 0 0 0 - 00 0 0 0 - 00 0 0 0 0,0 0 - 00 0 - 00
Banca electr6nica 18.874 96,2 4,4 3 18871 737 38 01 0 737 0 00 00 0 0 19.611 2,0 3 00 00 19.608100,0 2,1
Espafia 424583 42,8 100 29.176 395.407 502.68%0,6 100 33.850 468.837 65529 6,6 100 2.766 62.763 992.799100 65.792 6,6 100 927.007 93,4 100
C. Valenciana 25.073 28,1 5,9 962 24.111  52.42958,8 10,4 1773 50.656 11.691 13,1 17,8 463 11.228 89.193 90 3198 3,6 4,9 85995 964 93
Alicante 7.855 253 31,3 252 7.603 21.368 68,8 40,8 524 20.844 1.817 59 155 36 1.781 31.04034,8 812 2,6 254 30.228 97,4 352
Castellon 3.109 29,3 12,4 98 3.011 4.20839,7 8,0 133 4.075 3.28731,0 281 61 3.226 10.60411,9 292 28 91 10.312 97,2 12,0
Valencia 14.109 29,7 56,3 612 13.497  26.85350,0 51,2 1.116 25.737 6.587139 56,3 366 6.221 47.54953,3  2.094 4,4 655 45.455 956 52,9

T1: Porcentaje que representa cada tipo de deposidatedEntidad sobre el total de depoésitos. (%).

midvids de euros

T2: Porcentaje que representa cada provincia respketitabde la C. Valenciana, y de cada CC.AA. sdispafia. (%).

Fuente: Banco de Espafia
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7.1.4. Elflujo financiero de la Comunitat Valencana

La diferencia entre depdsitos y créditos se pueshsiderar como una
aproximacion a la capacidad o necesidad de endéenEngue, en este caso, la
economia valenciana mantiene con el resto de Egptiiaés de las entidades de
crédito.

Como se observa en el Gréfico 1.7.1, la ComunitaleNtiana en los
ultimos afios ha mantenido un diferencial negatigosds depésitos sobre los
créditos que se ha ido incrementando (ver Grafie@). En 2006, los créditos
han superado a los dep6sitos a 31 de diciembré .&5% millones de euros, un
32,4% superior al existente un afio antes.

Graéfico 1.7.1

CREDITOS Y DEPOSITOS EN LA COMUNITAT VALENCIANA,
1999-2006
Millones de euros

Lo v e v IHeEv L nev i HEV e v

i | o

99 00 01 02 03 04 05 06

‘ —{— Créditos —O— Depésitos ‘

Fuente: Banco de Espafia.

El Cuadro 1.7.6 recoge la evolucion de las cuotasnrcado de los
depésitos y los créditos en la Comunitat Valencidaade 1996 hasta el afio
2006 por tipos de entidad. A lo largo de este jperise observa un importante
aumento en el grado de penetracion de las cajashderos foraneas en
detrimento, basicamente, de la banca. La comparamideste periodo (1996-
2006) muestra una caida de la cuota de mercadoasdeahcos de 12,63 puntos
porcentuales en sus depositos y de 8,09 p.p. acidela los créditos, mientras
que las cajas foraneas la incrementaban en 8,038yplp., respectivamente.

En 2006 los depoésitos bancarios se han reducicangasde un 28,59%
en 2005 a un 27,97%, mientras que las cajas deahganaban peso relativo
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Graéfico 1.7.2

DIFERENCIA ENTRE DEPOSITOS Y CREDITOS
C. VALENCIANA, 1999-2006
Millones de euros

[ I (TR AVA [ LI [T\ U [T VA O VI (TR AV O [V LT AV | Hv 1 HEWV T e v
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Fuente: Banco de Espafia.

Cuadro 1.7.6

CUOTA DE MERCADO POR TIPO DE ENTIDAD. C. VALENCIANA , 1996-200

Cajas de Ahorros Cooperativas
Bancos L
Total Autéctonas  Foraneas de Credito
Depositos (%,
1996 40,60 45,98 41,35 4,63 13,42
1997 36,08 50,13 44,19 5,94 13,79
1998 35,47 50,37 43,92 6,45 14,15
1999 36,97 48,72 41,01 7,71 14,31
2000 36,21 49,78 40,57 9,21 14,00
2001 34,29 50,98 40,29 10,69 14,74
2002 33,47 51,98 40,42 11,56 14,55
2003 31,42 54,50 42,35 12,15 14,08
2004 29,35 57,06 44,80 12,26 13,59
2005 28,59 57,41 44,52 12,89 14,00
2006 27,97 58,89 45,54 13,36 13,13
Créditos (%)

1996 49,76 41,75 34,14 7,61 8,49
1997 46,85 44,44 34,66 9,78 8,72
1998 46,34 44,72 33,97 10,75 8,95
1999 46,11 44,87 33,37 11,50 9,03
2000 45,15 45,89 33,31 12,58 8,96
2001 43,46 47,54 33,97 13,57 9,00
2002 42,93 47,98 33,04 14,94 9,09
2003 43,48 47,38 31,19 16,19 9,14
2004 43,55 47,29 30,06 17,23 9,16
2005 42,38 49,02 31,72 17,30 8,59
2006 41,67 50,17 31,76 18,41 8,16

Fuente: Instituto Valenciano de Finanzas.
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gracias a las cajas de ahorros autéctonas queunaengado su cuota de mercado
en 1,02 puntos porcentuales (44,52% en 2005 y #%&5%2006) y a las foraneas
gue lo aumentaban en 0,47 p.p., situandolo en @6%3 Por su parte, las

cooperativas de crédito han reducido su participabiasta el 13,13% (14% en
2005).

Por lo que respecta a los créditos, en la bandish@nuido el porcentaje
sobre el total en 0,71 puntos, situdndose en €784, mientras que las cajas de
ahorros aumentaban en 1,15 puntos alcanzando @&I79%0,Los créditos
concedidos por las cajas de ahorros autdctonasaltamzado una cuota de
mercado del 31,76%, ganando peso también las fasamelyos créditos
concedidos se sitdan en el 18,41%, 1,11 puntosgmé<n el aflo anterior. Por
ultimo, las cooperativas de crédito han reducidccgota hasta situarse en el
8,16% (8,59% en 2005).

7.1.5. Cooperativas con Seccion de Crédito en la @anitat
Valenciana

El ndmero de cooperativas con seccion de créditdae@omunitat
Valenciana se ha reducido en 3 secciones durar®oe2006, pasando de 64 a
61. En concreto ha sido la provincia de Valenciaqle ha pasado de 46
secciones a 43, representando éstas el 70,5%lIQastélicante han mantenido
el mismo namero de secciones que en el afio 2085)rc@eso relativo del 18%
y 11,5%, respectivamente (ver Cuadro 1.7.7).

Cuadro 1.7.7

SECCIONES DE CREDITO DE COOPERATIVAS. DISTRIBUCION PROVINCIAL
Datos a 31 de diciembre

Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
2001 9 11 50 70
2002 9 11 49 69
2003 8 11 49 68
2004 7 11 47 65
2005 7 11 46 64
2006 7 11 43 61

Fuente: Instituto Valenciano de Finanzas.
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Los depdsitos de estas secciones en 2006 ascamdiaestra Comunitat
a 238.508 miles de euros, un 0,79% menos que eb, 2¥Yan los datos
facilitados por el Instituto Valenciano de Finangzer Cuadro 1.7.8).

Cuadro 1.7.8

SECCIONES DE CREDITO DE COOPERATIVAS. DEPOSITOS Y CREDITOS
Datos a 31 de diciembre

Alicante Castellén Valencia C. Valenciana
m T]_ m T]_ m T1 m Tl
Depositos
1998 21.666 5,84 42.365 -42,74 396.770 -22,51 460.801 -24,02
1999 20.188 -6,82 27.881 -34,19 368.949 -7,01 417.018 -9,50
2000 18.795 -6,90 25913 -7,06 364.350 -1,25 409.058  -1,91
2001 17.645 -6,12 28.848 11,33 151.339 -58,46 197.832 -51,64
2002 18.602 5,42 31.564 941 147.694 -2,41 197.860 0,01
2003 16.180 -13,02 36.040 14,18 154.978 4,93 207.198 4,72
2004 16.518 2,09 42.437 17,75 154,915 -0,04 213.870 3,22
2005 19.619 18,77 47.330 11,53 173.466 11,97 240.415 12,41
2006p 19.537 -0,42 54.467 15,08 164.504  -5,17 238.508 -0,79
Créditos
1998 6.251 15,557 8.324 -14,29 123.514 -21,13 138.089 -19,59
1999 4.369 -30,11 4.201 -49,53 121.621  -1,53 130.191 572
2000 5.646 29,23 3.511 -16,42 132.932 9,30 142.089 9,14
2001 5.933 5,08 2992 -14,78 42.645 -67,92 51.570 -63,71
2002 4514 -23,92 2.810 -6,08 41.122  -3,57 48.446  -6,06
2003 4268 -545 2.617 -6,87 38.969 524 45854  -535
2004 3.305 -22,56 2540 2,94 37.504 -3,76 43.349 546
2005 3.876 17,28 2.722 7,17 39.228 4,60 45.826 571
2006p 4.403 13,60 3.300 21,23 47.058 19,96 54,761 19,50
A socios 2.792 14,29 2.752 24,19 37.617 13,88 43.161 10,53
A cooperativa 1.611 12,42 548 8,30 9.441 60,44 11.600 48,13
p= Datos provisionales m: miles de euros T,: Tasa de variacion interanual

Fuente: Instituto Valenciano de Finanzas.

Los créditos concedidos se situaron en 54.761 rdée=uros, registrando
un aumento del 19,50% en relacién al afio anterior.
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Los socios de las secciones de crédito de las cathmes de la
Comunitat Valenciana han sido los destinatarios #&B% de los créditos
concedidos en 2006, mientras que el 21,2% se @iaid¢hs cooperativas.

La diferencia entre sus depdsitos y créditos seitumdo en 183.747
miles de euros, lo que supone una disminucion déPe5en términos
interanuales.

Por provincias, Valencia concentra el 69% de |ggdios y el 85,9% de
los créditos concedidos. Asimismo, el 63,9% dealgacidad de financiacion de
estas secciones corresponde a la provincia de &algPor su parte, en Castellon
se concentra el 22,8% de los depdésitos y el 6%sieréditos, con un diferencial
positivo entre ambos de 51.167 miles de euros{&92 del total). Finalmente,
Alicante representa una situacion mas equilibradeun 8,2% de los depdsitos y
un 8,1% de los créditos, con una capacidad de diaeidn de 15.134 miles de
euros (el 8,2% sobre el total de la Comunitat Vakema).

7.2 OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS DE LA COMUNITAT
VALENCIANA

7.2.1. Actividad avalistica de la Sociedad de Gartia Reciproca
(SGR) de la Comunidad Valenciana

En 2006el servicio de Informacion y Asesoramiento de l1aRS& la
Comunidad Valenciana atendié a un total de 4.86presas que solicitaron
informacién directa a la SGR sobre diversas maetges como el aval, las
condiciones financieras de las operaciones, praggate apoyo financiero o la
seleccidn de alternativas de financiacién entrasotr

Asimismo, la SGR formaliz6 un total de 848 millomEseuros en avales,
lo que ha supuesto un incremento del 29% respéetdoaanterior, marcando el
maximo histérico anual de avales desde su creadiéds. formalizaciones
acumuladas ascienden a 4.186 millones de eurosjrt@umento del 25% (ver
Cuadro 1.7.9).

En cuanto a las condiciones financieras, el tipantderés medio de las
operaciones de garantia financiera formalizadasl ejercicio 2006 ha sido del
3,68%, en consonancia con la elevacion de los tiigomtervencion del Banco
Central Europeo. El diferencial entre el tipo deliés medio preferencial (5,1%)
y el aplicado en las operaciones de la SGR setledsi en 1,42 puntos.
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Por otro lado, el plazo medio de amortizacionatedvales formalizados
en 2006 ha sido de 8,8 afios (8,9 afios en 2005yranejo las condiciones
preferentes a las que han tenido acceso las emspresa

Cuadro 1.7.9

ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD DE GARANTIA RECIPROCAENL A C.V., 2005-200

2005 2006
AVALES FORMALIZADOS
M Ty T, M T, T,

Total 658 100 35 848 100 29
Por destino:
Avales financierc 378 57 39 560 66 48

- Financiacién Inversic 155 24 17 200 24 29

- Financiacién de Circulai 223 34 60 360 42 61
Avales técnicc 280 43 30 288 34 3
Formalizaciones acumulac 3.338 25 4.186 25
Avales propuestt 925 6 1.255 36
Avales aprobadt 830 29 1.127 36
% aprobado s/propue! 90 90
% formalizado s/aproba 79 75

2005 2006
RIESGO EN CURSO
M Ty T, M Ty T,

Total 1.182 100 30 1.552 100 31
Por destino:
Financiero 778 66 32 1.080 70 39

- Financiacion Inversic 423 36 21 531 34 26

- Financiacion de Circulai 355 30 50 549 36 55
Técnico: 404 34 27 472 30 17
Por sectores
Primaric 15 1 0 19 1 27
Industria 228 19 8 256 16 12
Construcci6 212 18 2 266 17 25
Comercia 112 9 30 135 9 21
Servicios 615 53 60 876 57 42
Por tamafio de empresa (n° de empleados)
Delall 630 53 34 854 55 36
Della?2 160 14 12 213 14 33
De26a5 154 13 39 169 11 10
De 51 a 10 93 8 19 134 8 44
Mas de 10 145 12 38 182 12 26
Vencimiento del riesgo
Hasta 12 mes 184 16 23 229 15 24
De 12 a 36 mes 276 23 34 381 24 38
Mas de 36 meses e indefinit 722 61 31 942 61 30
Riesgo vencido del ejercicio 383 15 478 25
Riesgo en curso cedido 413 35 20 510 33 23
M: Millones de euros .. Porcentaje estructural ,». Variacién sobre el afio antel

Fuente: Sociedad de Garantia Reciproca.
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Durante el afio 2006 un total de 1.246 empresaarséédneficiado por el
aval de la SGR, ascendiendo la inversion induciti283 millones de euros (ver
Cuadro 1.7.10).

Cuadro 1.7.10

OTROS INDICADORES DE LA SGR, 2005-200t

2005 2006

Dato % anual Dato % anual
Empresas beneficiadas (nimero) 1.479 35 1.246 -16
Empresas beneficiadas < 50 trabajadores (%) 86 1 87 1
Inversion inducida (millones de euros) 902 34 1.293 43
Impacto puestos de trabajo (nimero) 52.770 41 47.754 -10
Nuevos empleos creados (nimero) 5.720 40 8.468 48

Fuente: Sociedad de Garantia Reciproca.

Esta actividad ha facilitado la creacion de 8.4&@&vos puestos de
trabajo. Las empresas micro y pequefias han sidmdasbeneficiadas por este

impacto, ya que el 87% de los avales del ejerdeithan destinado a empresas
con menos de 50 trabajadores.

Los recursos propios de la SGR se han incremerdad2006 en un

26,3% alcanzado los 122,45 millones de euros, ceencecoge en el Grafico
1.7.3.

Gréfico 1.7.3

EVOLUCION DE RECURSOS PROPIOS DE LA SGR.
ANOS 1997-2006
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Fuente: Sociedad de Garantia Reciproca.
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Gréfico 1.7.4

EVOLUCION DEL RIESGO VIVO Y DE LAS OPERACIONES
FORMALIZADAS ACUMULADAS. ANOS 1997-2006
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Fuente: Sociedad de Garantia Reciproca.

7.2.2.

Actividad crediticia del Instituto Valenciaro de Finanzas (IVF)

En 2006 el IVF ha concedido 40 nuevas operacioaesip importe total

de 88,98 millones de euros, lo que supone un aantkhtindice de actividad del
7,1% con relacion a 2005 (ver Graficos 1.7.5 yal.7.

La financiacion aportada ha permitido una inversiducida de 404,33

millones de euros y ha incidido en la creacion .@2@ nuevos puestos de trabajo
(ver Cuadro 1.7.11), consolidando el empleo en esgs con 11.763 puestos de
trabajo.
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Grafico 1.7.5

CUANTIAS DE LOS CREDITOS ANUALES CONCEDIDOS
EN LA C. VALENCIANA, 1994-2006
Valores absolutos
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Fuente: Instituto Valenciano de Finanzas.

Gréfico 1.7.6

CUANTIAS DE LOS CREDITOS ANUALES CONCEDIDOS
EN LA C. VALENCIANA, 1994-2006
Tasas de Variacion Interanual
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Fuente: Instituto Valenciano de Finanzas.
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Del total de operaciones concedidas, el 22,5% Isid@ por un importe
inferior a 0,60 millones de euros, el 27,5% pomtizaentre 0,60 y 1,20 millones
y el 50% han sido operaciones superiores a 1,20ma8 de euros, suponiendo
estas Ultimas el 85,97% de la cuantia total deptéstamos, destacando cinco
préstamos de 3 millones de euros y 5 superiores & millones.

Por provincias, las empresas ubicadas en Valerncibieron el 60% de
las operaciones, Castellon el 25% y Alicante el Hed4otal.

El nimero de operaciones con carencia hasta uthafsido de 8 (20%
del total), pero la mayor parte se ha concedidowncarencia de dos afios, en
concreto 22 operaciones (55%). Destacan 9 opemgioon carencia de tres
afios.

Por otro lado, el IVF ha cofinanciado con otrasdamtes financieras 21
operaciones durante al afio 2006. Los importes tidesr en proyectos
cofinanciados han sido aportados en un 20% porkelylel 80% por el resto de
entidades de crédito.

Para la creacién de nuevas empresas se han coméegistamos con
una cuantia concedida de 11,85 millones de euras,nversion financiada de
56,5 millones de euros y una generacion de pudsttrsbajo de 91 empleos.

Cuadro 1.7.11

EVOLUCION DE LOS PRINCIPALES PARAMETROS DE LA ACTIV IDAD
CREDITICIA DEL INSTITUTO VALENCIANO DE FINANZAS, 19 97-200¢
En millones de euros

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

N° concesiones 30 74 74 89 78 73 68 55 56 40
Cuantias concedidas 44,7 100,9 92,5 108,3 89,2 94,0 112,6 80,6 83,1 89,0
Medias / Préstamo 1,5 1,4 1,2 1,2 1,1 1,3 1,7 1,5 15 2,2
Inversién financiada 135,04 364,30 456,76 386,53 438,67 412,28 428,81 353,00 ,9270 404,33
Inversién / Cuantia 3,02 3,61 4,94 3,57 4,92 4,38 3,81 4,38 3,26 4,54
Empleo directo

- Creado 894 1.330 1.274 1.665 2.360 2.470 2.473 2.236 1.026 1.226

Fuente: Instituto Valenciano de Finanzas.

Por otro lado, en colaboracion con el Instituto evigiano de la
Exportacion (IVEX), se han llevado a cabo operaesomle financiacion de
proyectos enfocados a promover la internacionabpade las empresas de
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nuestra Comunitat, financiando nuevos proyectaswkrsion en activos fijos en
el extranjero, ampliando otros ya existentes o nifendo la toma de
participacibn en empresas en el exterior. En rm@aca este Plan de
Internacionalizacion cabe indicar que se han cddoe® operaciones con un
montante de 2,50 millones de euros y una inverfitamciada de 6,52 millones
de euros.

Finalmente, indicar que la financiacion se ha dasitb a un numero
elevado de actividades, ya que en 2006 se haniétesalicitudes de 20 sectores
distintos, destacando el sector agroalimentario €aperaciones y el ceramico
con 5, como se recoge en el Cuadro 1.7.12.

Cuadro 1.7.12

CARACTERISTICAS DE LAS CONCESIONES CLASIFICADAS POR ACTIVIDADES
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2006

Ne Concedido Inversion Empleo Emple.o Plantilla
creado mantenido

Industria alimenticia 7 15,39 46,04 167 149 316
Sector ceramico 5 7,93 67,91 71 692 763
Metallrgico 3 13,05 11,39 26 247 273
Activ. Geriatrico-sanitarias 3 9,69 45,38 150 594 744
Otras activ. Empresariales 2 3,50 4,96 0 158 158
Calzado 2 2,30 6,95 33 330 363
Energias renovables 2 2,70 12,43 16 0 16
Hosteleria 2 7,00 145,76 509 161 670
Muebles y otras industrias
manufactureras 2 1,26 1,69 8 194 202
Industria quimica 2 3,50 7,60 36 209 245
Educacion 1 0,60 1,00 9 51 60
Transporte por carretera 1 0,90 1,72 0 340 340
Material eléctrico 1 0,50 2,00 5 40 45
Automocion 1 3,90 23,47 0 6.400 6.400
Papel y cartén 1 1,00 1,57 40 62 102
Agricultura, ganaderia,
caza y selvicultura L 1,50 252 18 48 66
Refractario 1 0,75 3,28 0 81 81
Textil 1 0,50 1,02 7 135 142
Transporte aéreo 1 10,00 13,60 126 1.846 1.972
Artes graficas 1 3,00 4,00 5 26 31
Total 40 88,98 404,33 1.226 11.763 12.989

Fuente: Instituto Valenciano de Finanzas.
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